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بــازرگان برنده رقابت ها شــدند. این پیروزی برای ســایر احــزاب و گروه ها نیزهرچند 
به شــکل کمرنگ تر، اما رخ داد. از اعضــای مجاهدین خلق یک نفر، از جاما 4 نفر و از 
جنبش مسلمانان مبارز هم  یک نفر )بجز دو نفری که در جاما و مجاهدین هم حضور 
داشــتند( وارد مجلس شــدند. دراین میان تنها جبهه ملی بود که ناکام رقابت ها نام 
گرفــت که آن هم به دلیل ابطال انتخابات در برخی حوزه ها یا عدم تأیید اعتبارنامه 
چند نفر دیگر از منتخبان ملت بود که سبب شد این گروه نماینده ای در مجلس اول 
نداشــته باشــد. اما انتخاباتی که 40 سال پیش برگزار شــد، چگونه همچنان ورد زبان 
چهره های سیاسی است؟ هرچند دراین میان تعریف و تمجید از نتیجه این انتخابات 
و مجلســی که بر ســرکارآمد به اصلاح طلبان تعلق دارد امــا اصولگرایان هم خلاف 

صحبت های حامیان آن مجلس را مطرح نمی کنند.
انتخابات مجلس اول، پنجمین انتخابات پیاپی جمهوری اسلامی تنها در مدت 
یک ســال بود. تنهــا در چند ماه مانده به انتخابات، گروهی از وزارت کشــور مشــغول 
تدویــن قانــون انتخابات شــدند و ایــن قانون به تصویب شــورای انقلاب هم رســید. 
برگزاری انتخابات بدون تبیین هیچ نظارتی بر کاندیداها و بدون وجود شورایی برای 
نگهبانی از حق ملت، نه تنها برای کشور و حاکمیت پشیمانی به بار نیاورد بلکه هنوز 

هم وجود چنین مجلسی آرزوی بسیاری از سیاسیون است.
شاید تنها اقدامی که برای نظارت بر کاندیداها انجام شد از سوی بنیانگذار انقلاب 

بود؛ آن هم در قالب توصیه  به مردم و تعیین معیار برای انتخاب نمایندگان.
امــام خمینــی در 1۷ اردیبهشــت ۵۹ تنهــا دو روز پیــش از دور دوم انتخابــات 
مجلس خطاب به مردم گفتند: 1- کسانی را انتخاب کنند که صد درصد مسلمان 
و معتقد به احکام اسلام و متعهد به اجرای احکام اسلام و مخالف با مکتب های 
انحرافــی و معتقد به جمهوری اســلامی باشــند. ۲- شــناخت این اشــخاص یا با 
آشــنایی به اعمــال و رفتار آنــان از زمان رژیم طاغوت تاکنون اســت یــا به معرفی 
روحانیون متعهد در شهرســتان ها یا اشــخاص متدین موجه کــه گرایش به چپ 
و راســت یا دســته ای نداشته باشــند. 3- باید به اشــخاصی که احتمال انحراف در 
آنان می رود رأی ندهند- چه احتمال انحراف عقیدتی، اعمالی یا اخلاقی- که به 
 چنین اشخاص اعتماد نمی شود کرد و رأی به آنان موجب مسئولیت خواهد بود. 
4- تحــت تأثیــر تبلیغات واقع نشــوند و خودشــان با موازین اســلامی، اشــخاص 
صحیح را انتخاب کنند. ۵- ممکن اســت بعضی شیاطین، مطالبی را بین مردم 

کمتر کســی است که در تاریخ انقلاب اســلامی، از پارلمانی نگوید که در آن از نهضت 
آزادی و جبهــه ملــی گرفتــه تا حزب تــوده و جاما و جنبش مســلمانان مبــارز رقبای 
انتخاباتی هم بودند. حتی کمتر کسی است که از بزرگ ترین ائتلاف آن سال یاد نکند 
که بین جامعه روحانیت مبارز، حزب جمهوری اسلامی و سازمان مجاهدین انقلاب 
اسلامی شکل گرفته بود و لیستی 30 نفره از آن بیرون آمد. اینکه علی گلزاده غفوری 
از ســازمان مجاهدین خلق منتخب مردم شــد و مســعود رجوی هم از کاندیداهای 
ورود به آن مجلس بود، اصلًا هم تعجب آور نبود. چرا که انتخابات آزاد در نخستین 
دوره مجلس پس از پیروزی انقلاب اسلامی هیچ کدام از افراد و گروه ها را با هر سلیقه 
سیاســی و گرایش فکــری از حضــور در رقابت ها منع نســاخته بود و اساســاً ســازوکار 
انتخابات در آن روزها با آنچه که چند سال بعد به قوانین موضوعه اضافه شد تفاوت 
داشت. شــورای نگهبان هنوز به دلیل عدم انتخاب حقوقدانان عضو این نهاد، آغاز 
به کار نکرده بود و نظارت بر انتخابات هم هنوز به معنی نظارت اســتصوابی تفســیر 
نشده بود. این اتفاق آنقدر برای مجلس اول ایران بخوبی رقم خورد که هنوزهم ازآن 

با  حسرت  یاد می کنند.
 

ë مجلس اول؛ آرزویی بر دل مانده
۲4 اســفند ۵8؛ مرحلــه اول نخســتین انتخابات مجلس شــورای ملــی )هنوز به 
مجلس شــورای اســلامی تغییر نام نیافته بود( و 1۹ اردیبهشت ۵۹ دومین مرحله از 
آن برگزار شــد. دراین انتخابــات ۲0٬8۵۷٬3۹1 نفر واجد شــرایط رأی دادن بودند که 
10٫8۷۵٬۹6۹ نفــر بــرای انتخاب نمایندگان خود از میــان 4۲8 نفر نامزد نهایی پای 

صندوق های رأی رفتند.
دراین انتخابات که با مشــارکت ۵۲ درصدی مردم همراه شــد، ســه گروه ائتلاف 
بزرگ به رهبری آیت الله سیدعلی خامنه ای، دفتر هماهنگی همکاری های مردم و 
رئیس جمهوری  به سرپرستی ابوالحسن بنی صدر و گروه همنام  به سرپرستی مهدی 

 نظارت بر انتخابات
چگونه است؟

 در جست و جوی 
مجلس اول...
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